W pierwszym artykule, pierwszej kwestii *De Veritate*, św. Tomasz przeprowadza podział na trzy rodzaje określeń prawdy: na prawdę jakoś ujmującą rzecz — prawdę rzeczy, na definicje, w których realizuje się formalnie racja prawdy i na definicje, które dotyczą prawdy obecnej w ujęciu intelektu.

Wśród grupy definicji formalnych, Tomasz wymienia definicję: *Veritas est adaequatio rei et intellectus*. Wcześniej jednak analizując byt

<sup>3</sup> J. T. Muckle, *Isaac Israeli's Definition of Truth*, w: AHDLM 8 (1933), 5—8.

<sup>4</sup> Por. Sancti Thomae, In I 1 Sent. d. 19, q. 5, a. 1.

wzięty od strony powszechnych właściwości przysługujących każdemu bytowi, rozważa na czym polega istota relacji rzeczy i intelektu oraz określa warunki zachodzenia tej relacji. Oto znamieny fragment obrazujący to zagadnienie:

„*Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud, at hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente; hoc autem est anima, quae quodam modo est omnia, ut dicitur in III De Anima: in anima autem est vis cognitiva et appetitiva; convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum, unde in principio Ethicorum dicitur quod „bonum est quod omnia appetunt” convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum. Omnis autem cognitio perficitur per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam, ita quod assimilatio dicta est causa cognitionis, sicut visus per hoc disponitur secundum speciem coloris cognoscit colorem: prima ergo comparatio entis ad intellectum est ut ens intellectui concordet, quae quidem concordia adaequatio intellectus et rei dicitur, et in hoc formaliter ratio veri perficitur. Hoc est ergo quod addit verum super ens, scilicet conformitatem sive adaequationem rei et intellectus, ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognitio rei: sic ergo entitas rei praecedat rationem veritatis sed cognitio est quidam veritatis effectus”<sup>5</sup>.*

Cytowany fragment przynosi wiele istotnych danych do odczytania tomaszowej interpretacji badanej definicji.

Po pierwsze, jest to podjęcie jednej z głównych tez antropologicznych Arystotelesa, III księgi *O duszy*, głoszącej, że: „Dusza jest w pewnym sensie wszystkim co istnieje”<sup>6</sup>, czy w innym jeszcze miejscu: „Dusza w pewnym sensie staje się wszystkimi swoimi przedmiotami”. W duszy zachodzi bowiem asymilacja władzy poznającej z przedmiotem poznawanym. Twierdzenie to ukazuje świadomość Tomasza, że porządek prawdy jest znacznie bogatszy niż to się przedstawiało w dotychczasowej kulturze filozoficznej. Dotychczas zagadnienie prawdy i adekwacji poznania było wyraźnie usytuowane w intelekcie składającym i rozdziałającym, dokonującym już, niejako w sposób świadomy, refleksji nad otrzymanym materiałem poznawczym. Tomasz pokazuje, iż można mówić o prawdzie i adekwacji w sensie recepcji treści płynących od strony poznawanego bytu, swego rodzaju *manifestatio esse*. Relacja prawdy wówczas jest realna, gdy zachodzi ruch pomiędzy rzeczywistością a intelektem możliwościowym pobudzonym przez byt. Relacja ta jest w pewnym sensie zwrotna, to znaczy, że również od strony intelektu, z kolei czynnego jest jakaś działalność, w której on podporządkuje w sądach recypowany byt i wyraża prawdziwość naszego ujęcia. Można zatem dostrzec u Tomasza rozróżnienie prawdy bytu, czy rzeczy od prawdy o rzeczy. Czyli można orzekać o prawdzie jako pewnej własności transcendentnej bytu i o prawdzie porządku pojęć, jakiegoś orzekania o rzeczy.